
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1526 del 29/11/2022

Oggetto: L.R.  26/2001 -  ARTT. 3 E 7 TRASPORTO SCOLASTICO A.S.  2022/2023 -  ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi;
- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  Determina  dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020,  immediatamente 
eseguibile, relativa a conferimento dell'incarico di posizione organizzativa del 
Servizio  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  – 
Economato - Organismo Intermedio - Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal 
1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;
 RILEVATO CHE
- con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati 
approvati  il  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024 e  il  relativo 
elenco annuale 2022;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 – 2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 è stato approvato con decreto del 
Presidente n 43 del 22/02/2022;
- l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022;
RECEPITE le  successive variazioni  al  Bilancio  di  Previsione 2022-2024 ed in 
particolare:
- l’VIII Variazione al PEG 2022-2024, adottata con atto D.P. n. 221 del 4 ottobre 
2022;

Determina n. 1526 del 29/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Vista:
la L.R. 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la 
vita. Abrogazione della L. R. n. 10/99” all’articolo 7 comma 3 stabilisce che al 
Giunta regionale approva in  coerenza con gli  indirizzi  triennali  il  riparto dei 
fondi a favore delle Provincie per l’intervento di cui all’articolo 3 della citata 
Legge regionale n. 26/2001 e le relative modalità di attuazione e all’articolo 8 
commi 2 e 3 stabilisce che le Province approvino il programma degli interventi 
elaborati con il concorso dei Comuni e delle scuole e trasmettano alla Regione 
la relazione annuale sull’utilizzo degli stessi e sul raggiungimento degli obiettivi 
della programmazione;
l’Assemblea Legislativa con atto n. 209/2019 ha approvato gli indirizzi regionali 
triennali per il diritto allo studio aa.ss. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e che 
stabilisce che:
- in  considerazione  delle  difficoltà  emerse  sul  territorio  nel  garantire  il 
servizio di trasporto scolastico, con particolare riguardo agli studenti disabili, si 
ritiene opportuno individuare il trasporto disabili quale priorità nel riparto delle 
risorse regionali;
- l’attribuzione delle risorse alle  Province per i  servizi  di  trasporto terrà 
conto del  costo  medio regionale del  servizio per  l’alunno,  del  numero degli 
alunni trasportati e del costo medio del trasporto disabili;
la  Legge  regionale  n.  21/2021  e  con  propria  deliberazione  n.  2276/2021  il 
capitolo 72575 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, anno di previsione 
2022, è stato dotato della disponibilità complessiva di euro 2.250.000,00;
la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  300/2022  “Approvazione  riparto  e 
assegnazione  delle  risorse  alle  Province  per  il  trasporto  scolastico  -  a.s. 
2022/2023 che assegna alla Provincia di Parma €  213.667,59 per la definizione 
del piano provinciale per i servizi di trasporto e facilitazioni di viaggio (spesa 
corrente);
Considerato:
che  si  confermano  i  criteri  per  l’assegnazione  dei  contributi  qui  di  seguito 
riportati:
Servizi di trasporto (spesa corrente) budget € 213.667,59  destinatari i Comuni 
della provincia:
- rilevazione delle spese sostenute dai Comuni per il trasporto scolastico 
(scuole infanzia, primaria e secondaria I° grado) nell’anno 2021/22, compreso il 
costo di eventuali trasporti per l’handicap, questo tipo di trasporto anche per la 
secondaria di secondo grado, dati a preventivo;
- assegnazione di un contributo con percentuale diversificata in relazione 
alla spesa netta, riservando una percentuale maggiore ai Comuni di montagna 
anche in relazione alla popolazione, ai Comuni costituiti a seguito di fusioni, 
decrescente ai Comuni collinari e di pianura;
- esclusione dei Comuni con popolazione pari o superiore a 10.000 abitanti, 
tranne per quelli  in Unione di Comuni (se il  servizio di trasporto è svolto in 
modo associato) o derivanti da fusione di Comuni;
le difficoltà emerse sul territorio nel garantire il servizio di trasporto scolastico, 
con  particolare  riguardo  agli  studenti  con  disabilità,  si  ritiene  opportuno 
individuare il trasporto speciale quale priorità nel riparto delle risorse regionali;

Determina n. 1526 del 29/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Preso atto
che  la  sopraccitata  Delibera  Regionale  300/2022  stabilisce  che  le  Province 
trasmettano  al  Servizio  Programmazione  delle  Politiche  dell’Istruzione,  della 
Formazione, del Lavoro e della conoscenza entro la fine dell’anno scolastico di 
riferimento 2022/2023, la relazione annuale prevista dall’art. 8 comma 3 della 
Legge  Regionale  26/01,  sull’utilizzo  delle  risorse  assegnate  e  sul 
raggiungimento degli obiettivi del programma provinciale e copia dello stesso, 
adottato in attuazione all’art. 2 comma 2 della LR 26/01;
che la Provincia di Parma intende destinare i fondi regionali per complessivi € 
213.667,59 a sostegno dei  Comuni e Unioni di Comuni per le spese relative ai 
servizi di trasporto scolastico ordinario e trasporto individuale per i soggetti con 
bisogni speciali, erogati per l’utenza scolastica nell’anno scolastico 2022/2023
che nel  rispetto  degli  indirizzi  regionali  per  il  triennio 2019/2022 di  cui  alla 
Deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  n. 
209/2019 e  della  Delibera  di  Giunta  n.  199/2020,  la  Provincia  di  Parma ha 
valutato opportuno ripartire il fondo regionale assegnato per l’a.s. 2022/2023 
destinando il 15% del budget di complessivi € 213.667,59 alla copertura delle 
spese sostenute dagli Enti a favore del trasporto degli alunni disabili
che i beneficiari dei fondi sono i Comuni della provincia di Parma e le Unioni di 
Comuni che gestiscono ed erogano i servizi di trasporto scolastico
che i fondi assegnati alla Provincia, pari a € 213.667,59, sono così distribuiti:

• € 181.617,45, pari al 85% del budget regionale così distribuiti:

- ai  comuni  appartenenti  all’area  “Montagna”  vengono 
assegnate risorse pari al 9,2%. Nella stessa area viene assegnato il contributo 
pari al 7% ai Comuni con oltre 5.000 abitanti;

- ai comuni appartenenti all’area “Collina” fino a 8.000 abitanti 
vengono assegnate risorse pari a 5,50%

- ai  comuni  appartenenti  all’area  “Pianura”  entro  5000  abit. 
3,50%

- ai comuni appartenenti all’area “Pianura” oltre 4% 
- alle Unioni di Comuni il 5,80% 

che le percentuali sopra riportate fanno riferimento ai criteri  e alle modalità 
attivate nella  ripartizione degli  anni  precedenti,  concordati  e  condivisi  nella 
Conferenza Provinciale di Coordinamento che si  è tenuta in data 26 ottobre 
2022. 
Per quello che riguarda i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
sono esclusi  dal presente contributo.

• €  32.050,14  pari  al  15%  del  budget  regionale,  destinati  al  trasporto 
specifico per alunni disabili. Detti interventi vengono rimborsati a tutti i 
Comuni e Unioni di Comune che ne facciano richiesta. L’ammontare del 
contributo   è  calcolato  ripartendo  la  quota  del  budget  regionale  pro 
alunno con bisogni speciali.

che  il  Servizio  Programmazione Rete  Scolastica  ha  raccolto  i  dati  di  spesa 
relativi al trasporto da parte dei Comuni e assegna le risorse solo a conclusione 
della fase di rilevazione di dati necessari alla predisposizione dei riparto dei 
fondi;

Determina n. 1526 del 29/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA
di approvare, per le motivazioni in premessa,  l’assegnazione ai Comuni dei 
contributi relativi al trasporto scolastico a.s. 2022/23, come da tabella allegata 
e parte integrante del presente atto;
di destinare l’85% del budget complessivo assegnato alla Provincia di Parma 
per  garantire  il  servizio  di  trasporto  scolastico  degli  alunni  delle  scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria I° grado) nell’anno 2021/22 come motivato 
in premessa secondo le disposizioni regionali
di destinare il 15% del budget complessivo assegnato alla Provincia di Parma 
per  garantire  il  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni  disabili  come 
motivato in premessa secondo le disposizioni regionali;
di  impegnare  la  spesa  di  €  213.667,59 al  capitolo  510000107000 
PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Trasferimenti, titolo 1, missione 4 (Istruzione e 
diritto  allo  studio),  programma  07  (Diritto  allo  studio),  Codice  Bilancio 
U.1.04.01.02.003  (Trasferimenti  correnti  a  Comuni)  del  bilancio  2022 
(accertamento 427/2022 interamente riscosso);
di  dare  atto  inoltre  che  l’importo  di  €  213.667,59  di  cui  all’atto  di  G.R. 
300/2022 è stato accertato alla Risorsa 330000333000 (Funzioni delegate in 
materia d’istruzione - deleghe L.R. 26/01 e L.R.12/03 assegnazione fondi per 
diritto allo studio) del Bilancio 2022 ed interamente riscosso;
di disporre la liquidazione dei contributi  ai  Comuni elencati  come da tabella 
allegata;
che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;
di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1526 del 29/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4074 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 510000107000 / 0 Impegno 1274 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 213.667,59

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti (E 330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 213.667,59

copia informatica per consultazione



L.R. 26/01- Contributo per trasporto scolastico e trasporto H per scuola del'infanzia, primaria e secondaria 1°grado + trasporto alunni con disabilità anche per sec. di 2°grado  a.s.2022/23

abitanti km percorsi spesa n. alunni spesa H ° spesa %

Albareto 2.150 24.624 60.570,00 11.778,50 38 0,00 0,00 0 0 0 48.791,50 4.488,82 9,20 0,00 4.488,82 4.489,00

Bardi 2.189 49.951 97.788,37 0,00 31 0,00 0,00 0 0 0 97.788,37 8.996,53 9,20 0,00 8.996,53 8.997,00

Bedonia 3.419 73.733 101.692,25 24.962,00 46 0,00 0,00 0 0 0 76.730,25 7.059,18 9,20 0,00 7.059,18 7.059,00

Berceto 2.072 26.186 36.526,32 0,00 19 1.700,00 4,65 1 0 1 36.526,32 3.323,90 9,10 1.456,82 4.780,72 4.781,00

Bore 743 12.650 18.823,23 3.445,00 12 0,00 0,00 0 0 0 15.378,23 1.414,80 9,20 0,00 1.414,80 1.415,00

Borgotaro 6.921 92.092 88.445,13 6.804,87 16 0,00 0,00 1 0 1 81.640,26 5.714,82 7,00 1.456,82 7.171,64 7.172,00

Calestano 2.122 35.530 73.065,00 9.000,00 74 10.722,00 14,67 1 1 2 64.065,00 5.893,98 9,20 2.913,65 8.807,63 8.808,00

Compiano 1.092 4.950 22.722,50 7.680,00 40 0,00 0,00 0 0 0 15.042,50 1.383,91 9,20 0,00 1.383,91 1.384,00

Corniglio 1.891 31.000 91.520,00 8.480,00 59 0,00 0,00 0 0 0 83.040,00 7.639,68 9,20 0,00 7.639,68 7.640,00

Fornovo Taro 6.020 65.000 143.658,00 23.998,00 74 0,00 0,00 0 0 0 119.660,00 8.376,20 7,00 0,00 8.376,20 8.376,00

Langhirano 10.375 102.553 166.157,95 37.451,05 168 19.458,58 11,71 0 1 1 128.706,90 - - - -

Lesignano B 5.020 66.500 117.733,00 26.850,00 106 0,00 0,00 0 0 0 90.883,00 8.361,24 9,20 0,00 8.361,24 8.361,00

Monchio 914 15.770 18.908,44 2.688,00 13 0,00 0,00 0 0 0 16.220,44 1.492,28 9,20 0,00 1.492,28 1.492,00

Neviano A. 3.632 61.595 115.446,66 16.661,40 143 1.900,00 0,00 0 1 1 98.785,26 9.088,24 9,20 1.456,82 10.545,07 10.545,00

Palanzano 1.105 36.819 65.328,10 0,00 31 0,00 0,00 0 0 0 65.328,10 6.010,19 9,20 0,00 6.010,19 6.010,00

Pellegrino P.se 1.041 24.000 20.521,00 606,00 11 0,00 0,00 0 0 0 19.915,00 1.832,18 9,20 0,00 1.832,18 1.832,00

Solignano 1.772 np 50.935,00 3.355,00 25 0,00 0,00 0 0 0 47.580,00 4.377,36 9,20 0,00 4.377,36 4.377,00

Terenzo 1.184 37.844 77.583,65 11.259,35 31 0,00 0,00 0 0 0 66.324,30 6.101,84 9,20 0,00 6.101,84 6.102,00

Tizzano V.P. 2.095 40.900 115.905,05 10.774,50 65 0,00 0,00 0 0 0 105.130,55 9.672,01 9,20 0,00 9.672,01 9.672,00

Tornolo 985 50.000 58.400,00 0,00 21 0,00 0,00 0 0 0 58.400,00 5.372,80 9,20 0,00 5.372,80 5.373,00

Valmozzola 533 16.000 14.408,00 950,00 10 0,00 0,00 0 0 0 13.458,00 1.238,14 9,20 0,00 1.238,14 1.238,00

Varano de M. 2.679 20.200 55.078,11 17.776,61 49 0,00 0,00 0 0 0 37.301,50 3.431,74 9,20 0,00 3.431,74 3.432,00

Varsi 1.204 30.000 41.257,60 3.638,95 13 0,00 0,00 0 0 0 37.618,65 3.460,92 9,20 0,00 3.460,92 3.461,00

TOT. M 61.158 917.897,00 1.652.473,36 228.159,23 1.095 33.780,58 2,04 3 3 5 1.424.314,13 114.730,73 7.284,12 122.014,86 122.016,00

abitanti km percorsi spesa n. alunni spesa H ° spesa %

Collecchio 14.593 118 201.208,00 43.800,00 225 6.910,61 3,43 3 1 4 157.408,00 - - - -

Felino 9.196 72.808 212.189,64 58.492,59 295 0,00 0,00 0 0 0 153.697,05 8.607,03 5,60 0,00 8.607,03 8.607,00

Fidenza 26.923 195.000 448.884,00 131.349,00 594 55.750,00 12,42 48 8 56 - - - -

Medesano 10.884 81.341 302.381,00 41.031,00 289 0,00 0,00 5 1 6 261.350,00 - - - -

Noceto 12.940 121.374 62.784,00 0,00 253 0,00 0,00 0 0 0 - - - -

Sala Baganza 5.598 38.400 90.676,39 17.467,64 128 0,00 0,00 0 0 0 73.208,75 4.099,69 5,60 0,00 4.099,69 4.100,00

Salsomaggiore 19.776 84.450 599.372,17 87.909,75 380 17.353,45 2,90 9 5 14 511.462,42 - - - -

Traversetolo 9.484 98.500 171.598,00 45.653,00 191 3.440,80 2,01 0 1 1 125.945,00 7.052,92 5,60 1.456,82 8.509,74 8.510,00

TOT. C 109.394 2.009.516,00 2.089.093,20 425.702,98 2.355,00 83.454,86 3,99 65 16 1 1.283.071,22 19.759,64 1.456,82 21.216,47 21.217,00

abitanti km percorsi spesa n. alunni spesa H ° spesa %

Busseto 7.015 50.220 104.863,00 25.957,00 97 0,00 0,00 0 0 0 78.906,00 3.156,24 4,00 0,00 3.156,24 3.156,00

Colorno 9.006 78.502 225.860,00 38.415,00 283 11.987,00 5,31 2 2 4 187.445,00 7.497,80 4,00 5.827,30 13.325,10 13.325,00

COMUNE 
MONTAGNA

contributo 
utenza

n. 
alun 

H

 se.2° 
n.alun H 

tot 
alun 

H

spesa totale 
senza utenza 

Contributo 
assegnato

Contributo 
assegnato H

COMUNE 
COLLINA

contributo 
utenza

n. 
alun 

H

 se.2° 
n.alun H 

tot 
alun 

H

spesa totale 
senza utenza 

Contributo 
assegnato

Contributo 
assegnato H

COMUNE 
PIANURA

contributo 
utenza

n. 
alun
ni H

 se.2° 
n.alun H 

tot 
alun 

H

spesa totale 
senza utenza 

Contributo 
assegnato

Contributo 
assegnato H

copia informatica per consultazione



Fontanellato 7.022 61.672 176.170,78 0,00 108 0,00 0,00 2 0 2 176.170,78 7.046,83 4,00 2.913,65 9.960,48 9.960,00

Fontevivo 5.634 54.826 129.102,05 32.649,95 199 0,00 0,00 4 0 4 96.452,10 3.858,08 4,00 5.827,30 9.685,38 9.685,00

Montechiarugolo 10.880 36.634 84.116,98 27.437,52 144 12.303,30 - 2 1 3 - - - -

Parma 193.315 673.032 1.359.951,28 302.736,82 1.667 157.438,15 - 11 34 45 1.057.214,46 - - - -

Polesine Zibello 3.180 59.400 108.965,58 20.175,90 83 0,00 0,00 0 0 0 88.789,68 4.439,48 5,00 0,00 4.439,48 4.439,00

Roccabianca 2.996 39.652 92.609,76 20.154,75 69 0,00 0,00 0 0 0 72.455,01 3.622,75 5,00 0,00 3.622,75 3.623,00

San Secondo 5.700 35.200 132.013,38 12.173,75 45 0 0,00 0 0 0 119.839,63 4.434,07 3,70 0,00 4.434,07 4.434,00

Sissa Trecasali 7.867 78.124 160.696,92 36.269,54 314 4.800,00 2,99 3 2 5 124.427,38 4.603,81 3,70 7.284,12 11.887,94 11.888,00

Soragna 4.839 37.719 52.182,20 15.311,04 72 8.520,13 16,33 0 1 1 36.871,16 1.474,85 4,00 1.456,82 2.931,67 2.932,00

Torrile 7.777 85.000 142.874,00 49.688,00 173 0,00 0,00 0 0 0 93.186,00 3.727,44 4,00 0,00 3.727,44 3.727,00

12.766 53.000 88.591,80 33.571,70 101 0,00 0,00 0 0 0 55.020,10 3.191,17

5,80

0,00

3.191,17 3.265,59

TOT. P 277.997 4.044.370,00 2.857.997,73 614.540,97 3.355,00 195.048,58 6,82 24 40 16 2.186.777,30 47.052,52 23.309,19 70.361,71 70.434,59

448.549 6.971.783 6.599.564,29 1.268.403,18 6.805,00 312.284,02 4,73 92 59 22 4.894.162,65 181.542,90 32.050,14 213.593,04 213.667,59

€ 32.050,14  trasporto disabili

Unione Bassa 
Est Parmense 
Sorbolo 9507 
Mezzani 3259

TOTALE 
GENERALE

Risorse finanziarie: euro 213.667,59 - criteri: esclusione Comuni sopra 10.000 abitanti tranne per quelli in Unione Comuni se servizio associato o derivanti da fusioni di Comuni - Montagna fino a 5000 abit. 
9,20% - oltre a 5000 abit. 7%; Collina fino a 8000 abit. 5,6%; Pianura entro 5000 abit. 3,7% - oltre 4% - Unione 5,00% 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1526 / 2022 

Proposta n. 4074/2022

Oggetto:   L.R. 26/2001 - ARTT. 3 E 7 TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2022/2023 - 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510000107000/0 - ENTR 330/333 ACC 427/2022 RISCOSSO - L.R. 26/01 CONTRIBUTO AI 
COMUNI PER TRASPORTO SCOLASTICO AS 2022/2023 - VEDI NOTE
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1274/2022 – euro €213.667,59 
----

Parma, lì 30/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


